
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   66 00 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  05/10 /2016  
                   N U M E R O   22 22 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   05/10 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Plesso scolastico VILLA FELOMENA - Incarico 
professione - per rivisitazione progetto definitivo  di miglioramento sismico e per 
pratica SCIA VV.F. adeguamento antincendio. Autoriz zazione a contrarre e 
contestuale affido diretto ai sensi dell'art. 36 c.  2 lett. a)  del D.LGS 50/16 - CIG: 
Z7D1B70A6E. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la proposta in data 04/10/2016 del Geom. Agostino Breveglieri, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto e più precisamente: 
EDIFICIO SCOLASTICO DI “VILLA FELOMENA” - INCARICO PROFESSIONALE PER:  

1. REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ED ISTANZA IN DEROGA PER L’OTTENIMENTO DEL PARERE 

FAVOREVOLE DEI VV.F. PER  L’ADEGUAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO ALLA NORMATIVA 

ANTINCENDIO, ATTIVITA’ 67 E 72 dpr 151/2011; 

2. PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPLESSIVA DEI LAVORI DI RIDUZIONE SISMICA DI CUI AL 

PROGETTO DEFINITIVO APPROVATO, CON L’INSERIMENTO DI QUELLI DI ADEGUAMENTO ALLE 

NORME DI PREVENZIONE INCENDI APPROVATO DAI VV.F., E DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, PERGLI 

INTERVENTI PREVISTI NEL PROGETTO ESECUTIVO; 

 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
• deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 11/12/2015 con la quale è stato approvato il 

progetto Preliminare-Definitivo per il lavori relativi alla riduzione del rischio sismico e 

manutenzioni ordinarie e straordinarie coperture nella scuola materna di “ Villa Felomena”, 

in via Napoli di Bordighera, per l’importo stimato in complessivi €. 310.000,00 impegnati al 

cap. 7130.60.3 imp. 2300 e  così ripartiti: 
 importo lavori ed oneri di sicurezza                                                                            € 248.118,27 

 somme a disposizione della stazione appaltante: 

 i.v.a. 10%                            €    24.811,83 

 fondo incentivante (2% da definirsi come da regolamento comunale) €      4.962,36 

 oneri per direzione lavori,contabilità (compreso iva,cassa previd.)        €    18.000,00 

 oneri coord. Sicurezza fase di esecuz. (compreso iva e cassa prev.)       €    10.000,00 

 oneri eventuali diagnostiche demandate da Enti e tassa aut.vigilanza   €      1.500,00 

 imprevisti e arrotondamenti                                                                      €      2.607,54 

 sommano                                                                                                    €    61.881,73 

 totale                                                                                                             € 310.000,00 



• determinazioni n.493/141 del 31/05/2011, e n.167/68 del 19/03/2015  con le quali veniva 

affidato l’incarico all’ing.Paolo Biancheri, per la progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, perizia geologica e 

eventuali prove meccaniche ed indagini specialistiche finalizzati alla riduzione del 

rischio sismico nel plesso scolastico di “Villa Felomena”, per l’importo dell’incarico di €. 

24.960,00 (€. 19.672,13 imponibile + €. 786,89 cassa previdenziale + €. 4.500,98 per iva 

22%) impegnato ai seguenti capitoli: 7030.25.2 per €. 13.728,00 (imp. 1253 sub.1) 

7130.45.2 per €.   3.120,00 (imp. 1257 sub.1) e 7230.2.2   per €.   8.112,00 (imp. 1258 

sub.1); 

 

Considerato che: 

• il certificato di prevenzione incendi scade il 12/11/2016, e che non è possibile procedere 

al rinnovo  in quanto, a seguito delle indagini a corredo del previsto intervento di 

miglioramento sismico, è stata rinvenuta la presenza di solai lignei, non contemplati dal 

vigente nulla osta dei vigili del fuoco; 

• per ottenere il CPI occorrerà procedere all’esecuzione di ulteriori lavorazioni, che 

dovranno essere eseguite nell’ottica di un unico appalto di intervento, con i lavori di 

miglioramento sismico per cui le tempistiche delle procedure da seguire non consentono 

di rispettare la scadenza sopracitata. 

• per giungere ad una concreta conclusione degli interventi è necessario quindi procedere 

ad affidare l’incarico a un professionista esperto in materia di prevenzione incendi;  

 

Rilevato che nel personale dell’Ente non è presente la figura professionale richiesta per lo 

svolgimento degli incarichi sopracitati; 

 

Attesa l’urgenza di avviare nel più breve tempo possibile le procedure tecniche da eseguire, 

dettate anche dalle tempistiche connesse alle istruttorie degli  altri Enti per l’esame delle 

pratiche, è stata richiesta la disponibilità per lo svolgimento dell’incarico all’ing. Paolo 

Biancheri, già responsabile tecnico dell’intervento di miglioramento sismico della scuola in 

parola.  
 
Vista l’offerta dell’ing.Paolo Biancheri, pervenuta in data 22/09/2016 agli atti 

prot.gen.n.0021159/2016 dell’importo complessivo di € 26.644,80 (€ 7.000,00 imponibile SCIA 

CPI ed € 14.000,00 progettazione, D.L. e sicurezza + € 840,00  cassa previd. 4% + €4.804,80 

i.v.a.22%) che trova copertura economica nelle somme a disposizione della stazione appaltante 

di cui al Q.E. giusta D.G.C. 258 del 11/12/2015, all’intervento n. 7130.60.3 imp.2300; 

 

Considerato che la determinazione dei corrispettivi è stata calcolata ai sensi del regolamento dei 

contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17/06/2016) ai quali è 

stato applicato un congruo sconto, si ritiene che i prezzi offerti siano congrui e convenienti per 

l’amministrazione comunale; 

 

Vista la regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA in data 24/08/2016; 

 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  all’ing. 
Paolo Biancheri (con studio professionale a Bordighera – Via Roseto 29/31 – C.F. 
BNCPLA79P20I138V P.I. 01390810081) l'incarico sopra specificato. 
 
L’affidamento sarà perfezionato mediante lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010, come previsto 
dal vigente Regolamento Comunale dei Contratti, a cura dell’ufficio contratti; 
  



Preso atto che  i diritti di segreteria per istanze in deroga, oneri di presentazione SCIA, ecc. 
prevedono una spesa di presunti € 1.900,00. 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  
  

1. Di affidare all’ing. Paolo Biancheri (con studio professionale a Bordighera – Via Roseto 
29/31 – C.F. BNCPLA79P20I138V P.I. 01390810081) mediante affido diretto a cura del 
Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 il seguente servizio per i seguenti importi come da preventivo prot. n. 
0021159/2016:  

EDIFICIO SCOLASTICO DI “VILLA FELOMENA”  

INCARICO PROFESSIONALE PER:  

• REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ED ISTANZA IN DEROGA PER 

L’OTTENIMENTO DEL PARERE FAVOREVOLE DEI VV.F. PER  

L’ADEGUAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO ALLA NORMATIVA 

ANTINCENDIO, ATTIVITA’ 67 E 72 dpr 151/2011; 

rilievo, progettazione ed istanza deroga per l’ottenimento parere  favorevole VV.F. per 

adeguamento del plesso scolastico alle normative di prevenzione incendi (S.C.I.A.)  
- Rilievo architettonico, impiantistico, materiali ecc.                                     €.  1.000,00 

- progetto prevenzione incendi, tavole grafiche, relazioni specialistiche  

e di richiesta deroga,  il tutto propedeutico  all’ottenimento del parere  

favorevole, ricerca materiali compatibili, valutazione costi e soluzioni 

con differenti produttori certificati cc.        €.  4.500,00 

- S.C.I.A.   per   ottenimento   C.P.I.   (pratica   da   eseguirsi  a lavori di  

adeguamento normativa antincendio secondo il progetto di cui  

al punto precedente)                        €.  1.500,00 

Sommano                                                                                                               € 7.000,00 

• PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPLESSIVA DEI LAVORI DI RIDUZIONE 

SISMICA DI CUI AL PROGETTO DEFINITIVO APPROVATO, CON 

L’INSERIMENTO DI QUELLI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

PREVENZIONE INCENDI APPROVATO DAI VV.F., E DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE, PERGLI INTERVENTI PREVISTI NEL PROGETTO ESECUTIVO; 

integrazione per rivisitazione completa del progetto definitivo di miglioramento 

sismico, in atti,  approvato, con inserimento opere di adeguamento antincendio di cui 

al punto precedente 
- Direzione lavori architettonica e strutturale (ivi comprese opere  

adeguamento normativa antincendio)                                    €    11.000,00 

- Coordinamento sicurezza  in fase di esecuzione (ivi comprese opere  

di adeguamento Normativa antincendio)      €.       3.000,00 

Sommano                                                                            €.  14.000,00 

Complessivamente € 26.644,80 (€ 7.000,00 imponibile SCIA CPI ed € 14.000,00 

progettazione, D.L. e sicurezza + € 840,00  cassa previd. 4% + €4.804,80 i.v.a.22%); 

 
2. Preso atto che  i diritti di segreteria per istanze in deroga, oneri di presentazione SCIA, ecc. 

prevedono una spesa di presunti € 1.900,00; 



 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 28.544,80 all’intervento n. 7130.60.3 imp.2300 

(Q.E. giusta D.G.C. 258 del 11/12/2015) secondo la seguente imputazione: 
 
Capitolo / articolo 7130.60.3 imp.2300 
Oggetto  
Beneficiario Paolo Biancheri 
Sede legale Bordighera – via Roseto 29/31 
Partita iva 01390810081 
Importo 26.644,80 
di cui iva 4.804,80 
n. impegno imp.2300 
Cig Z7D1B70A6E 
cup  
Anno di esigibilità Vedi successivo punto 5 
Cronoprogramma del pagamento Vedi successivo punto 5 
 

  
Capitolo / articolo 7130.60.3 imp.2300 
Oggetto  
Beneficiario VV.F. 
Sede legale Imperia 
Partita iva  
Importo 1.900,00 
di cui iva 0,00 
n. impegno imp.2300 
Cig Z7D1B70A6E 
cup  
Anno di esigibilità 2016/2017 
Cronoprogramma del pagamento 2016/2017 

 
 

4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di ottenere il CPI per l’edificio scolastico in parola e 

completarne i lavori necessari agli adeguamenti anzidetti; 
- l’oggetto del contratto è:  

EDIFICIO SCOLASTICO DI “VILLA FELOMENA” - INCARICO PROFESSIONALE PER:  
REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ED ISTANZA IN DEROGA PER 
L’OTTENIMENTO DEL PARERE FAVOREVOLE DEI VV.F. PER  L’ADEGUAMENTO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO, ATTIVITA’ 67 E 72 dpr 
151/2011; 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPLESSIVA DEI LAVORI DI RIDUZIONE SISMICA DI 
CUI AL PROGETTO DEFINITIVO APPROVATO, CON L’INSERIMENTO DI QUELLI DI 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI APPROVATO DAI VV.F., E 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI ESECUZIONE, PERGLI INTERVENTI PREVISTI NEL PROGETTO ESECUTIVO; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 
art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dal vigente Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale;  

-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b) la consegna della progettazione dovrà avvenire entro 45 gg. dal ricevimento della 

lettera di cui al  punto precedente, mentre la D.L. e sicurezza dovrà avvenire 
conformemente all’esecuzione dei lavori; 

c) il pagamento dell’onorario sarà effettuato: all’approvazione della progettazione di 
prevenzione incendi (Deroga) per € 5.500,00 oltre iva cassa e spese; alla redazione 



della pratica SCIA dopo la visita di sopralluogo, con esito positivo, da parte del  
comando provinciale dei Vigili del Fuoco per € 1.500,00 oltre iva cassa e spese; per la 
seconda parte dell’incarico, sulla base degli stati d’avanzamento dei lavori.  
Entro 30 giorni dalla  emissione della relativa fattura, intestata al Comune di 
Bordighera. i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’Istituto 
di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e) la penalità è stabilita nella detrazione di € 10,00 per ogni giorno di ritardo;   

  
5. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2016 per la prima parte dell’incarico, mentre D.L. e sicurezza potranno essere liquidati 
durante l’esecuzione dei lavori, presumibilmente nel 2017, le spese dei VV.F. entro il 2017; 
Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di compatilbilità della spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, fermo restando che, qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 
contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti delle 
singole fasi procedimentali,  adotta le opportune iniziative anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.  

 
6. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Agostino Breveglieri; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
 
7. Di dare atto che la somma di € 26.644,80 relativa alla prestazione professionale sarà finanziata 
dalle seguenti voci del q.e.: “oneri per direzione lavori,contabilità (compreso iva,cassa previd.)    €    
18.000,00” e “oneri coord. Sicurezza fase di esecuz. (compreso iva e cassa prev.)  €    10.000,00”  
approvato con delibera deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 11/12/2015 in quanto 
l’affidamento dei lavori non potrà essere effettuato nell’anno 2016 
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
CODICE CIG Z7D1B70A6E  

==================================================================== 
 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

SF/ 


